
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СТРОИТЕЛЬСТВО 
январь – март 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

90,7 

9,3 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЗДАНИЙ*  
январь – март 2024 г.; тыс. м2 

141,0 
тыс. м2  

Мценский 

Ливенский 

Орловский 

округ 

Болховский 

Хоты- 

нецкий 

Урицкий 

Шаблыкинский 

Дмитровский 

Свердловский 

Глазу- 

новский Мало- 

архан- 

гельский 

Колпнянский 

Должанский 

Верховский 

 Новодере- 

веньковский 

Жилые здания 

Нежилые здания 
Троснян-

ский 

Залегощенский 

Ново- 

сильский 

Кромской 

Покровский 

Знамен- 

ский 

г. Орёл 

г. Мценск 

г. Ливны 

Изменение, % 
к январю – марту 2023 г. 
 

+6,4 

Структура введенных зданий по использованию 
(в % от общей площади зданий) 

ввод в действие зданий жилого и нежилого назначения 

Корсаковский  

 Краснозо-

ренский 

нет данных 

0,5-1 

1-2 

2-5 

>5 

<0,5 

*Включая объем и площадь встроенных помещений, пристроек к жилым домам, которые не отражаются как введенные в эксплуатацию здания. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

3,6 
54,5 

22,7 

15,0 

4,2 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ НЕЖИЛЫХ ЗДАНИЙ  
январь – март 2024 г.; тыс. м2 

13,1 
тыс. м2  

Ливенский 

Орловский 

округ 

Болховский 

г. Ливны 

г. Орёл 

Структура введенных нежилых зданий по типам 
(в % от общей площади нежилых зданий) 

ввод в действие зданий жилого и нежилого назначения 

Изменение, % 
к январю – марту 2023 г. 
 

+31,3 

Учебные 

Сельскохозяйственные 

Коммерческие 

Административные 

Другие 

<1 

1-2 

2-5 

>5 

нет данных 

Должанский 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
В ЦЕНТРАЛЬНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 
январь – март 2024 г.; тыс. м2 

 Тверская 

100-150 

150-250 

250-500 

>500 

<100 

 Смоленская 

 Тульская 

 Ярославская 

Владимирская 

 Рязанская 

 Липецкая 

 Брянская 

 Курская 

 Белгородская 

 Воронежская 

 Ивановская 

 Калужская 
 Московская 

 г. Москва 
 Костромская 

 Орловская 

 Тамбовская 

ввод в действие общей площади жилых помещений 

Российская  

Федерация 29 353,8 

6 980,7 
Центральный 

федеральный округ 

103,7 Орловская область 

Изменение, % 
к январю – марту  2023 г. 

Российская Федерация 

ЦФО 

+1,5 

- 17,9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 
январь – март 2024 г.; м2 

В расчете на 1 000 человек населения 

701 
129 

116 
104 
96 
96 
95 
95 
91 
90 
85 
79 
76 
75 
69 

49 
45 
44 
41 
40 
38 
28 
24 
22 
18 
17 

  Орловский округ 

  Новосильский 

  г. Орел 

  Должанский 
  Троснянский 

 Краснозоренский 

  Корсаковский 
  Ливенский 

  Мценский 

  Колпнянский 
  Свердловский 

  г. Ливны 

  Залегощенский 
  Покровский 

  Болховский 

  Малоархангельский 
  Верховский 

  Хотынецкий 

  Глазуновский 
  Урицкий 

  Дмитровский 

  г. Мценск 
  Кромской 

  Шаблыкинский 

  Знаменский 
  Новодеревеньковский 

г. Мценск 

Мценский 

Болховский 

Ново-

сильский 
 Новодере- 

веньковский 

Верховский 

г. Ливны 

Ливенский 

Должанский 

Колпнянский 

Мало- 

архан- 

гельский 

Покровский 

Залегощенский 

Свердловский 

Глазу- 

новский Троснян-

ский 

Кромской 

Дмитровский 

Шаблыкинский 

Урицкий 

Хоты- 

нецкий 

Знамен-

ский 

г. Орёл 

Орловский 

округ 

ввод в действие общей площади жилых помещений 

Орловская область 149 

Корсаковский  

 Краснозо-

ренский 

нет данных 

300-500 

500-1 000 

1 000-5 000 

>5 000 

<300 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

37,7 

24,2 

19,3 

13,4 

5,4 

35,3 

33,6 

14,0 

9,1 

7,2 

0,8 

Панели 

Кирпич 

Другой материал 

Дерево 

Блоки 

Монолит 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
январь – март 2024 г. 

Общая площадь жилых 

помещений 

103,7 тыс. м2 

Изменение, % 
к январю – марту  2023 г. 
 

+2,9 

Структура введенных жилых  
домов по этажности 
(в % от общей введенной площади  
без пристроек и надстроек) 

Материалы стен 
(в % от общей введенной площади) 

ввод в действие общей площади жилых помещений 

17 и более этажей 

1 этажные 

2 этажные 

12-16 этажные 

3 этажные 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

52,6 

47,4 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО ТИПАМ ЗАСТРОЙЩИКОВ 
январь – март 2024 г.; тыс. м2 

Организации-застройщики 

Население 

16,4 

49,4 
103,7 

16,4 
12,9 

54,5 

0,0 

36,5 49,2 

Я
н
в
а
р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 ф
е
в
р
а
л

ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 м
а
р
т 

Всего Население Организации-застройщики 

 

Структура введенных жилых домов  
по застройщикам 
(в % от общего объема) 

ввод в действие общей площади жилых помещений 

Изменение, % 
к январю – марту  2023 г. 

Организации-застройщики - 4,8 
Население +10,9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

59,1 

40,9 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
ПО ТИПУ МЕСТНОСТИ 
январь – март 2024 г.; тыс. м2 

Сельская местность 

Города и поселки 

городского типа 

Структура введенных жилых домов 
(в % от общего объема) 

Изменение, % 
к январю – марту  2023 г. 

Города и поселки 
городского типа - 34,8 
Сельская местность +71,4 

ввод в действие общей площади жилых помещений 

1
1

,4
 1

4
,6

 

3
5

,3
 

5
,0

 

1
8

,4
 

1
8

,9
 

Я
н
в
а
р
ь
 

Ф
е
в
р
а
л

ь
 

М
а
р
т 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  
НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ 
ГРАЖДАНАМИ САДОВОДСТВА 
январь – март 2024 г.; тыс. м2 

Муниципальные образования 

 

2,0 

1,6 

0,1 

г. Орел 

Орловский округ 

Малоархангельский район 

1,2 

2,7 

3,7 

Я
н
в
а
р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 ф
е
в
р
а
л

ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 м
а
р
т 

Общая площадь жилых 

помещений 

3,7  

Изменение, % 
к январю – марту  2023 г. 
 

 

ввод в действие общей площади жилых помещений 

-36,6 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

31,6 

68,4 

ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ КВАРТИР* В ПОСТРОЕННЫХ ДОМАХ 
январь – март 2024 г. 

Количество квартир 

Организации-застройщики 

Население 

нет данных 

<10 

10-25 

>25 

Залегощенский 

Должанский 

Мало- 

архан- 

гельский 

Глазу- 

новский 
Троснян-

ский 

Кромской 

Краснозо-

ренский 

Хоты- 

нецкий 

Знаменский 

Колпнянский 

Структура квартир по застройщикам 
(в % от общего количества квартир) 

*Жилой дом, предназначенный для проживания одной семьи, учитывается как одна квартира. 

Количество 

квартир 1 340 

77,4 м2 
Средний 

размер квартиры 

ввод в эксплуатацию квартир 

Болховский 

г. Мценск 

Мценский 

Ново-

сильский 

 Новодере- 

веньковский 

Верховский 

г. Ливны 

Ливенский 

Покровский 

Свердловский 

Корса- 

ковский 

г. Орёл 

Орловский 

округ 

Урицкий 

Шаблыкинский 

Дмитровский 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ 
январь – март 2024 г. 

ввод в действие объектов производственного и социально-культурного назначения 

Зерносеменохранилища, 

тыс. тонн единовременного хранения 4,2 

Линии электропередачи, км 

0,4 кВ  

 

6-20 кВ 

2,5 

Трансформаторные понизительные 

подстанции напряжением до 35 кВ,  

тыс. кВ.А 
0,2 

Производственное назначение 

Распределительные газопроводы  

в сельской местности, км 10,4 

Общеобразовательные организации, 

ученических мест 1 225 

Социально-культурное назначение 

0,4 

Водопроводные сети  

к производственным объектам, км 1,7 
Антенно-мачтовые сооружения  

для сотовой связи, шт. 2 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

76,0 

18,0 

6,0 

ДЕЛОВАЯ АКТИВНОСТЬ СТРОИТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ* 
I квартал 2024 г.; в % 
 

Прогноз на II квартал 2024 г. 

деловая активность строительных организаций в I квартале 2024 г. 

*По результатам опроса руководителей 23 строительных организаций. 

Общая оценка экономической ситуации 

Ожидают рост  

производства 46,0 

32,0 
Не планируют изменения 

объема работ 

22,0 
Ожидают сокращение 

производства 

Основные факторы, ограничивающие  

производственную деятельность 

36,0 36,0 

22,0 21,0 

Высокий процент 
коммерческого кредита 

Высокая стоимость 
материалов, 

конструкций, изделий  

Высокий уровень 
налогов 

Погодные условия 

Нормальная 

Выше нормального 

Ниже нормального 


